

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2 GRUDNIA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski,

PARYŻ po francusku 30.XI.godz.22.00.

Z Nowego Yorku donoszą: Generał Sikorski, były Wódz Naczelny Armii Polskiej, przybył do Stanów Zjednoczonych na zaproszenie Prez. Roosevelta.

BERLIN po niemiecku 1.XII.godz.13.40.

DNB.-Z Waszyngtonu donoszą, że nie bacząc na zerwanie stosunków dyplomatycznych między Stanami Zj. i rządem Vichy, Stany nie zamierzają uznać oficjalnie Generała de Gaulle, który będzie nadal uważany za przedstawiciela Francuskich Sił Walczących. W Waszyngtonie podkreślają, że de Gaulle nigdy nie żądał uznania francuskiego rządu emigracyjnego, jak to uczyniły rządy polski, norweski, holenderski i inne.

MOSKWA po rosyjsku 30.XI.godz.17.30.

Przemówienie sekretarza generalnego Zw. pisarzy sowieckich Faddiejewa. Mówca wymienił pisarzy, "walczących o wspólną sprawę": Tolstoja, Ehrenburga, Szołochowa, Kornejczuka, oraz "polską pisarkę Wandę Wasilewską".

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BERLIN po niemiecku 2.XII.godz.13.50.

Goebbels wygłosił wczoraj przemówienie do oficerów jednej ze szkół piechoty, w którym oświadczył m.in: energiczny opór wojsk niemieckich w Afryce uniemożliwia ofensywę sprzymierzonych. Wrogowie nasi nie mieli dość siły by utworzyć II front w Europie. Wojna na morzu toczy się w dalszym ciągu z całą zaciętkością i łodzie podwodne topią coraz więcej statków nieprzyjacielskich. Ostateczne zwycięstwo państw Osi jest tylko kwestją czasu.

VICHY po francusku 30.XI.godz.13.30.

Gazeta L' Effort pisze dzisiaj, że Hitler w dalszym ciągu dąży do współpracy z lojalną Francją, to jest z Francją marsz. Petaina. Aby uczynić tę współpracę możliwą, Francja wybrnąć się musi wszystkich, którzy jej przeszkadzają.

Godz. 19.45.- Przemówienie do legionistów: Wzywamy was do karności; nie łamcie ważności chwili, kiedy rozpoczyna się walka. Jesteście ostatnią nadzieją Francji.

/Przemówienie było zatytułowane " Legioniści muszą zdobyć władzę polityczną" - nazwiska mówcy nie podano./

RZYM po włosku 30.XI.godz.13.00.

Z Ankary donoszą, że wraz z wojskami amerykańskimi przybyło ostatnio do Egiptu wiele oddziałów składających się z Murzynów.

Godz. 20.00.- Sekretarz partii faszystowskiej Vidussoni przybył wczoraj do Turynu. Vidussoni zwołał zebranie sekretarzy partii, na którym oświadczył, że Mussolini jest, był i zawsze będzie typowym włoskim bohaterem.

Godz. 1.30.- La Voce d' Italia pisze, że Anglicy chcieliby zawrzeć z Włochami oddzielny pokój, aby wyeliminować Włochy z półwyspu bałkańskiego, odebrać im Triest, Polę i Fiume. Naród włoski nigdy nie da się zapaść na wędkę odczylnego pokoju. Anglicy chcieliby również utworzyć Czechosłowację włączając do niej Austrię i Węgry, jak również Blok Bałkański pod kierownictwem Jugosławii.

RADIO WATYKAN po hiszpańsku 30.XI.godz.21.00.

Papież przesłał arcybiskupowi Turynu specjalne błogosławieństwo z powodu bombardowania miasta.

MOSKWA po rosyjsku 30.XI.godz.24.00.

Artykuł Krasnej Zwiězdy pt: Uderzenie za uderzeniem.

Artykuł Prawdy pt: Bij wroga na froncie, praca na tyłach.

Prawda: Szlak zwycięstwa.

30.XI.godz.13.00.- Moskiewskie kina wyświetlają obecnie film z mową Stalina, wygłoszoną 6.XI.br. Wykonano już 300 kopij tego filmu, który przesłany będzie na front i na prowincję.

Godz.14.00.- Kopalnie rudy żelaznej w Wysokogorsku wydobyły ^{w b.m./} 5.000 ton rudy ponad plan.

Jak donoszą z Baku, fabryki bawełny pracują w tym roku b. sprawnie.

Godz.17.00.- W Londynie odbyło się zebranie na cześć sowieckiej delegacji studentów, składającej się z tow. Krasawczenki, Pezelincewa, i Pawliczenka. Tow. Pezelincew oświadczył, że decydujące uderzenie musi być wymierzone na kontynencie europejskim. Arcybiskup Canterbury wyraził swe uznanie i podziw dla opieki nad dziećmi w Zw. Sowieckim. Jednemu z delegatów sowieckich wręczono czek na 10.000 £. która to suma jest przeznaczona na pomoc medyczną dla Zw. Sowieckiego.

Godz.22.00.- Dorothy Thompson w artykule, zamieszczonym w New York Post podnosi, że operacje pod Stalingradem potwierdziły pogląd Stalina, że tylko armia czerwona zdolna jest dokonać nacisk hord niemieckich. Ofensywa wojsk sowieckich wykazała również, że Zw. Sowiecki żądał utworzenia II frontu w Europie dla umożliwienia tej ofensywy, a nie dla przeniesienia ciężaru walki na plecy sojuszników.

TYFLIS po węgiersku 30.XI.godz.20.00.

Z źródeł dobrze poinformowanych donoszą, że Hitler zarządził nową mobilizację we Włoszech, w Finlandii, w Rumunii i na Węgrzech.

COLUMBIA po angielsku 30.XI.godz.13.00.

W Waszyngtonie szerzy się ostatnio niebezpieczny optymizm. Wielu ludzi twierdzi, że Niemcy będą pokonane w lutym lub też wczesną wiosną. Dobrze poinformowana politycznie nie podzielają tego poglądu. Jak wiadomo Churchill również przestrzegał przed zbytnim optymizmem, przewidując długą wojnę.

BRAZZAVILLE, po francusku 30.XI.godz.20.00. /Afryka franc./

Fogarancka dowodząca niemożliwości kompromisu między de Gaulle'm a Darlanem; pewne tendencyjne doniesienia z Lizbony twierdzą, że układ między de Gaullem a Darlanem wznieciłby ruch podziemny we Francji. Jest to oczywisty nonsens. Główna kwatera gen. de Gaulle otrzymała w ciągu ostatnich 10 dni doniesienia, które stanowczo przeczą temu twierdzeniu. Wiemy, że Darlan nie posiada we Francji żadnych zwolenników. 23 listopada otrzymaliśmy list, podpisany przez wszystkie grupy podziemne we Francji, jak również przez C.G.T. przez chrześcijańskie związki zaw., przez partie socj., radykalną, demokratyczną i federację republikanów. List ten podnosi, że cała Francja walcząca grupuje się wokół osoby gen. de Gaulle.

WROCLAW po niemiecku 30.XI.godz.18.30.

W Airycy znajdują się nietylko siły lotnicze i lądowe armii niemieckiej. Flota niemiecka zajęła ważne porty w Tunisie, co ma duże znaczenie strategiczne.

III.

O g ó ł n e .

HILVERSUM po holendersku 30.XI.godz.12.45.

W m. Vorariberg ogłoszono poraż pierwszy nowy wynalazek, polegający na łowieniu ryb przy pomocy wędki elektrycznej. Metoda daje doskonałe rezultaty i pozwala na wyłowienie dużej ilości żywych ryb w bardzo krótkim czasie.

FRIESLAND po duńsku 30.XI.godz.19.00.

W Lipsku wyszła książka Sven Hedina o przyczynach wojny. Hedin ostro atakuje Roosevelta, który zdradził Europę. Wojna obecna, jak pisze Hedin, zakończy się ogólnym chaosem i przejdzie do historii jako wojna Roosevelta.

PRAGA po czesku 30.XI.godz.6.40.

Z Ankarą donoszą, że ostatnio wznowiły się ^{tam} intrygi sowieckie. Posel sowiecki Winogradow, który wrócił niedawno z Moskwy, odbył szereg rozmów z prezydentem Turcji i z ministrem spraw zagranicznych i przedsta-